
             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

                                                       Tempio Pausania, 06 novembre 2020 

Al Personale Docente 
Alle Studentesse e agli Studenti 

Al Personale ATA 
Alle Famiglie 

Albo 
Sito 

OGGETTO: Disposizioni attuative DPCM 03 novembre 2020 

IL DIRIGENTE SOLASTICO 

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020, in particolare l’art. 1, comma 9, lettera s), 

VISTA la Nota MI prot. n. 1990 del 05 novembre 2020 recante DPCM 03 novembre 2020 

DISPONE 

A far data dal 06 novembre 2020 e fino al 03 dicembre 2020: 

1) ai sensi dell’articolo 1, comma 9, lettera s) del DPCM l’obbligo dell’uso della mascherina per il personale scolastico e per gli studenti 
con almeno sei anni di età vale, ovviamente, oltre che per il primo ciclo di istruzione, anche per il secondo, per quelle attività che continuano a 
svolgersi in presenza. Sono esentati dall’obbligo, oltre ai bambini con meno di sei anni di età, anche i docenti, gli ATA e gli studenti che non 
possano utilizzarla per patologie o disabilità certificate.  

2) Per quanto attiene i percorsi i cui piani degli studi e quadri orari prevedono esercitazioni pratiche e di laboratorio, entro cui annoverare tutte le 
attività di laboratorio caratterizzanti e non altrimenti esperibili resta salva la possibilità di svolgere in presenza tali attività didattiche, purché 
formalmente contemplate dai vigenti ordinamenti e nel rigoroso rispetto dei protocolli di sicurezza. Le istituzioni scolastiche sono chiamate 
responsabilmente a considerare che le predette attività, in special modo per le materie di indirizzo, costituiscono parte integrante e sostanziale dei 
curricoli e, non da ultimo, elemento dirimente sulla base del quale moltissimi studenti hanno scelto di frequentare gli specifici percorsi.  

3) I percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento possono proseguire, nel rispetto delle prescrizioni sulla distanza interpersonale, 
sull’uso dei dispositivi di protezione individuali e sull’igiene delle mani e delle superfici, nonché dei protocolli riguardanti lo specifico settore produttivo.  

4) In materia di inclusione scolastica per tutti i contesti ove si svolga attività in DDI il DPCM, nel richiamare il 
principio fondamentale della garanzia della frequenza in presenza per gli alunni con disabilità, segna nettamente 
la necessità che tali attività in presenza realizzino un’inclusione scolastica “effettiva” e non solo formale, volta a 
“mantenere una relazione educativa che realizzi effettiva inclusione scolastica”. La dirigenza, unitamente ai docenti delle 
classi interessate e ai docenti di sostegno, in raccordo con le famiglie, favorirà la frequenza dell’alunno con disabilità, in coerenza col PEI, nell’ambito 
del coinvolgimento anche, ove possibile, di un gruppo di allievi della classe di riferimento, che potrà variare nella composizione o rimanere immutato, 
in modo che sia costantemente assicurata quella relazione interpersonale fondamentale per lo sviluppo di un’inclusione effettiva e proficua, 
nell’interesse degli studenti e delle studentesse. 





             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

Le medesime comunità educanti valuteranno, inoltre, se attivare misure per garantire la frequenza in presenza agli alunni con altri bisogni educativi 
speciali, qualora tali misure siano effettivamente determinanti per il raggiungimento degli obiettivi di apprendimento da parte degli alunni coinvolti; 
parimenti, si potranno prevedere misure analoghe anche con riferimento a situazioni di “digital divide” non altrimenti risolvibili, con riguardo 
a  studenti con problemi di connettività. 

Nell’ambito di specifiche, espresse e motivate richieste, attenzione dovrà essere posta agli alunni figli di personale sanitario 
(medici, infermieri, OSS, OSA...), direttamente impegnato nel contenimento della pandemia in termini di cura e assistenza 
ai malati e del personale impiegato presso altri servizi pubblici essenziali, in modo che anche per loro possano essere attivate, 
anche in ragione dell’età anagrafica, tutte le misure finalizzate alla frequenza della scuola in presenza.  

Dovrà essere garantito comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata  

5) Si fa presente la necessità di garantire il diritto all’istruzione degli alunni posti in situazione di quarantena, nonché di quegli 
alunni per i quali, in ragione della particolare situazione famigliare, l’autorità sanitaria abbia disposto l’isolamento 
comunitario. Pertanto, nei casi de quo, sarà garantito il raccordo tra l’alunno, la classe e i docenti  per le attività didattiche 
anche tramite il RE  

6) La dirigenza scolastica, nel rispetto delle deliberazioni degli organi collegiali nell’ambito del Piano DDI, continua ad 
adottare ogni disposizione organizzativa atta a creare le migliori condizioni per l’erogazione della didattica in DDI anche 
autorizzando l’attività non in presenza, ove possibile e ove la prestazione lavorativa sia comunque erogata, come disposto 
dalla propria determinazione recante Prestazione lavorativa da remoto del personale docente nell’ambito della Didattica digitale integrata in 
applicazione delle disposizioni del DPCM 24 ottobre 2020 prot. n. 14728 del 27 ottobre 2020 la cui efficacia è prorogata al 3 
dicembre 2020. 

7) L’articolo 1, comma 9, lettera s) del DPCM dispone, inoltre, che “le riunioni degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche ed educative di 
ogni ordine e grado possono essere svolte solo con modalità a distanza”. Rispetto al precedente DPCM, viene meno la possibilità di svolgere le 
riunioni degli organi collegiali. L’unica modalità ammessa dal 6 novembre sino al 3 dicembre è, dunque, quella a distanza.  

 

 

                                                   Il Dirigente Scolastico 
                 Prof.ssa Concetta Cimmino 

                 firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm. e ii 

 



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 


		2020-11-06T00:24:39+0100
	CONCETTA CIMMINO




